
4. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

3. Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Grupi i Punes dhe Drejtoria e Burimeve 
Njerezore dhe Sherbimeve Mbeshtetese prane Drejtorise se Pergjithshrne Juridike, 
Burimeve Njerezore dhe Sherbirneve Mbeshtetese ne Bashkine Shkoder. 

2. Ky vendim i njoftohet te gjithe nepunesve civile te Bashkise Shkoder. 

I. Miratimin e rregullores se grupit te monitorirnit ne lidhje me rnbikqyrjen e sjel ljes 
se nepunesit civil gjate periudhes se fushates zgjedhore per Z.gjedhjet per Kuvendin, 
te dates l l Maj 2025. 

VENDOSA: 

Ne zbatim te ligjit nr.139/2015 "Per veteqeverisjen vendore "; neni 5 dhe neni 37 te ligjit 
nr.152/2013 "Per nepunesin civil", i ndryshuar; te ligjit nr. 913 l , date 08.09.2003 "Per 
rregullat e etikes ne adrniuistraten publike" si dhe Urdhrit te Kryetarit te Bashkise Shkoder 
nr.144, date 13.02.2025 "Per ngritjen e Grupit te Punes per monitorimin e sjelljes se 
nepunesve civile gjate fushates zgjedhore per Zgjedhjet per Kuvendin te dates I I rnaj 
2025", 

"PER MIRATCMIN E RREGULLORES SE BRENDSHME NE LIDHJE ME 
MBlKEQYRJEN E SJELLJES SE NEPUNESCT CIVIL GJATE PERCUDHES SE 
FUSHA TES ZGJEDHORE PER ZGJEDHJET PER KUVENDIN, TE DATES 11 

MAJ2025" 

VEND IM 

, datej_a_.122..:2025 Nr 6S 

Shkoder, me )B 02. .2025 N r. !J.lJii_ P rot 

BASHKIA SHKODER 
KRYETARI 

REPUBLIKA E SHOIPERISE 

___ [i _ 
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./ Te kontrolloje sjelljen e nepunesve civile ne perputhje me ligjin, ne kete situate 
specifike, ne kushtet e zgjedhjeve . 

./ Te siguroje parimin e paanesise politike, mbi te cilin bazohet administrimi i sherbimit 
civil (neni 5 Kreu LI, i ligjit 152/2013, re ndryshuar); 

./ Te siguroje zbatimin e ligjit, ne drejtirn te respektirnit te te drejtave politike te 
nepunesve civile, e njekohesisht edhe te kufizirneve te vendosura ne dispozicion qe 
perfaqesohet nga neni 37, Kreu VIL, i ligjit 152/2013, re ndryshuar) ; ku nder te tjera 
ndalohet pjesemarrja e tij ne veprirntari politike gjate orarit zyrtar, si dhe shprehja 
publikisht e bindjeve apo preferencave politike; 

Kjo rregullore e brendshme ka per qellirn: 

Qellimi 

NENil 

Ligji nr. 139/2015, "Per veteqeverisjen vendore" i ndryshuar; 
Ligji nr. 152/2013 "Per nepunesin civil", i ndryshuar; 
Ligji nr. 9131, date 08.09.2003, "Per rregullat e etikes ne adrninistraten publike" 
Urdhri nr.144, date 13.02.2025 "Per ngritjen e Grupit te Punes per rnonitorirnin e sjelljes se 
nepunesve civile gjate fushates zgjedhore per Zgjedhjet per Kuvendin te dates 11 maj 
2025". 

Baze ligjore ne hartirnin e kesaj rregulloreje jane: 

Baza Ligjore 

NE LIDHJE ME MBlKEQYRJEN E SJELLJES SE NEPUNESIT ClVIL GJATE 
PERJUDHES SE FUSHATES ZG.JEDHORE PER ZGJEDHJET PER KUVENDlN, 

TE DA TES 11 MAJ 2025 

RREGULLORE E. BRENDSHME 

Shkoder, me I ( ~.2025 Nr0'% Prot 

BASHKIA SHKODER 
GRUPI l MONITORJMIT 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 

___ liJ _ 
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I. Administrata e Bashkise drejtohet nga Kryetari i Bashkise, i ndihmuar nga tre 
zv/kryerare. 

2. Administrata e Bashkise eshte e organizuar ne drejtori e pergjithshrne, drejtori, 
sektore/zyra dhe njesi. Pozicione te sherbimit civil sipas radhes hierarkike jane: Drejtor 
i Pergj ithshem. Drejtor Drejtorie, Pergjegjes Sektori/Zyre.Njesie, Specialist. 

NEN[4 
Organizimi i Administrates se Bashkise 

"Crupi i Monitorimit" eshte grupi i punes i perbere nga 3 anetare, i cili do te rnbikqyre 
sjell_jen e nepunesit civil gjate periudhes se fushates elektorale te zgjedhjeve te pergjithshme 
per Kuvendin e Shqiperise. 
"Koordinator" eshte anetari i grupit te monitorimit, i cili do te rnbaje kontakter me 
Komisionerin e Sherbimit Civil per rnbarevajtjen e procesit te monitorimit. 

"Epror direkt " eshte: 
a. titullari i institucionit per nepunesit civile te kategorise se latte drejtuese, perfshire 

nepunesit ne pozicionet e koordinatorit te posacern dhe drejtuesit e institucioneve te 
varesise; 

b. sekretari i pergjithshem apo nepunesi ne pozicionin ekuivalent me te, per drejtoret e 
drejtorive dbe drejtuesit e degeve territoriale te institucionit; 

c. titullari i institucionit te varesise per drejtoret brenda ketij institucioni; 
d. drejtori i drejtorise per te gjithe nepunesit e pozicioneve te tjera. 

"Nepunes civil'' eshte personi qe kryen funksionin per ushtrimin e autoritetit administrativ, 
publik, ne baze te aftesise dhe profesionalizirnit, i cili merr pjese ne forrnulimin dhe 
zbatimin e politikave, rnonitorirnin e zbatimit te rregullave dhe procedurave administrative, 
sigurimin e ekzekutimit te tyre dhe ofrimin e rnbeshtetjes se pergjithshme administrative 
per zbatimin e tyre. 

Neni 3 
Perkufizime 

Objekti i veprimtarise se ketij grupi do te jete sjellja e nepunesve civile gjate fushates 
zgjedhore qe ka te beje me realizimin e detyrave te tyre funksionale ne sherbim ·te shtetit 
dhe qytetareve, si dhe me zbatimin e disiplines formate ne pune. 

NENI2 
Objekti i rregullores 

./ Te siguroje vijueshrnerine norrnale dhe te pandikuar nga fushata zgjedhore, te 
veprirntarise se trupes se nepunesve civile, ne sherbirn te shtetit dhe qytetareve, ne kete 
institucion. 
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NENC 8 

2. Nepunesi civil ka te drejten te kandidoje dhe te zgjidhet per zgjedhjet ne organet e 
qeverisjes vendore 

3. Ne kete rast, nepunesi detyrohet te kerkoje pezullimin nga detyra. 

l. Nepunesi civil ka te drejte te marre pjese ne veprimtari politike jashte orarit zyrtar. 

NENI 7 
Te drejtat e nepunesit civil 

Adrninistrirni i sherbimit civil udhehiqet nga ligji dhe bazohet ne parirnin e shanseve te 
barabarta, rnosdiskriminimit, rnerites, transparences, profesionalizrnit clhe paanesise 
politike, si dhe garanton qendrueshrnerine ne detyre te nepunesit civil dhe vazhdimesine e 
sherbirnit civil. 

NENI 6 
Parimet e administrimit te sherbimit civil 

3. Emerimi, lirirni dhe shkarkirni i nepunesve civile te administrates se Bashkise behet 
duke respektuar ligj in nr. l 52/20 l 3 "Per nepunesin civil", te ndryshuar. 

2. Administrata e Bashkise mban pergjegjesi institucionale per te gjitha problemet qe kane 
te bejne me fushen e veprirntarise dhe kompetencat e caktuara te ketij institucioni. Ne 
krye te administrates se Bashkise qendron Kryetari i Bashkise i zgjedhur ne rnenyre te 
drejteperdrejte, sipas menyres se parashikuar ne Kodin Zgjedhor te Republikes se 
Shqiperise. 

I. Bashkia Shkoder eshte person juridik sipas ligjit nr.139/20 l 5, "Per veteqeverisjen 
vendore" i ndrysh uar. 

NENI5 
Adrniuistrata e Bashkise Shkoder 

3. Nivelet e sherbimit civil sipas radhes hierarkike jaue: 
a. Drejtor i Pergjithshern 
b. Drejtor Drejtorie 
c. Pergjegjes sektori/zyre/njesie 
d. Specialist 

4. Drejtorite jane njesi baze te struktures organizative te Bashkise dhe pergjigjen per nje 
ose disa elernente te nje fushe te caktuar, sipas funksioneve te percaktuara me ligj ose 
akte nenligjore per Bashkine e Shkodres. 

5. Sektoret/zyrat/njesite pergjigjen per aspekte te vecuara te ketyre elementeve dbe keta te 
fundit ndahen ne zyra kur ajo eshte e mundur. 
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l. Ne nje regjister te posacern, i cili do te administrohet nga Grupi i Monitorimit, 
nepunesit civile duhet te shenojne cdo dire hyrje=- daljet ne institucion si dhe eprorin qe 
ka miratuar lejen per te levizur nga vendi i punes duke filluar nga ora 08.00 - 16.00. 

2. Ne fund te cdo elite pune, deri ne perfundim re fushates elektorale, liste prezenca e 
nepunesve civile do te nenshkruhet nga Grupi i Monitorimit dhe do te beher pjese e 
dokumentacionit qe dote rnaterializoje veprirntarine e tij. 

3. Grupi i Monitorirnit do te organizoje kontrolle ne frekuenca te shpeshta gjate orarit 
zyrtar, te cilat do te materializohen ne procesverbale, ku nepunesi prezent ne pune, 
duhet te nenshkruaje ne rnenyre individuale ne keto akte, te cilat me pas do te 
administrohen si pjese e veprirntarise se ketij grupi. 

4. Grupi i monitorirnit neperrnjet koodinatorit te erneruar nga ky grup, do te kornunikoje 
cdo elite me personin e kontakrit, pjese e Grupit te Gatshem, re ngritur prane 
Komisionerit per Mbikqyrjen e Sherbimit Civil dhe do te percjelle ne kohe reale 
orientirnet e ketij institucioni, me qellim qe te monitorohet sa me objektivisht situata 
dhe te zgjidhen ne kohe problemet qe dalin gjate procesit te rnonitorimir. 

5. Grupi i Monitorimit dote ndjeke me vernendje transmetimet ne media, me qellim qe te 
evidentoje cdo rast te sjelljes se nepunesit civil ne kundershtirn me ligjin. 

NENI 10 
Detyrat e Grupit te Monitorimit 

te nepunesve civil, si dhe me njesine e administrimit te burirneve njerezore, me 
qellim qe te respektoje diskrecionin ligjor te ketyre subjekteve, ne rastet e 
percaktuara shprehimisht ne ligj. 

2. Njeri prej anetareve do te ernerohet edhe si koord inator qe do te mbaje kontaktet 
me Komisionerin e Sherbirnit Civil. 

3. Grupi i Monitorimit do te veproje ne bashkepunim te ngushte me eproret direkt 

I.. Perberja e Grupit te Monitorimit ndertohet mbi bazen e specifikimeve te institucionir ne 
varesi te numrit te punonjesve qe do te monitorohen dhe shtrirjes se institucioneve. Ne 
keto grupe duhet te martin pjese ne menyre te detyrueshme drejtuesit e njesise se 
adrninistrirnit te burimeve njerezore, te cilat duhet te kene nje rol te rendesishern. 

NENI9 
Perberja e Grupit te Moaitorimit 

Grupi i Monitorimit, harton kete rregullore te brendshme, e cila percakton objektin e 
veprimtarise se tij, si dhe vendosjen e disa rregullave re hollesishrne te cilat duhet te ndiqen 
nga nepunesit civile, gjate periudhes se fushates elektorale, te cilat dote jene edhe objekt i 
kontrol lit te grupit ad-hoc, te ngritur ne kete rast. 

Grupi i Monitorimit 
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Neni l3 
Sanksione 

1. Nepunesi civil, pas orarit zyrtar, nuk duhet te shprehet publikisht per bindjet apo 
preferencat politike, ne rrjete sociale, media online apo platform sociale, gjate 
organizimit te veprimtarive te ndryshrne politike, nga forca te ndryshme politike. 

2. Nepunesit duhet te jene ne cdo moment te gatshem per t'u pergjigjur ne telefon me 
qellim qe te mundesohet rnbikqyrja e vendodhjes se tyre, gjate sondazheve te 
realizuara nga Grupi i Monitorirnit. Per kete aresye, ata duhet te regjistrojne numrat e 
telefonit prane njesise se administrimit te burimeve njerezore. 

3. Eproret direkt, duhet te jene ne cdo rast ne dijeni te levizjes se stafit te tyre, ne te 
kundert, mos pasja dijeni per rnungesa te stafit, dote konsiderohet si mosperrnbushje e 
detyrave funksionale nga ana e tyre. 

4. Gjate orarit zyrtar 8.00 deri 16.00 (ose orari i vendosur nga disa institucione, i 
ndryshem nga orari klasik, per shkak te specifikave te tyre) nepunesit civile nuk duhet 
te martin pjese ne asnje veprirntari apo organizim politik, te tilla si mitingje apo te 
ndonje natyre tjeter, per llogari te forcave te ndryshrne politike, pjesmarrese ne 
zgjedhje. 

5. Nepunesi civil nuk duhet te behet pjese e diskutimeve politike, brenda ambjenteve te 
institucionit, me kolege apo qytetare, te mos perdore apo te rnbaje postera, fletpalosje 
dhe objekte me simbole te subjekteve politike ne ambjentet e institucionit , te mos 
lejoje perdorirnin apo mbajtjen e posterave, fletpalosjeve dhe simboleve te subjekteve 
politike, nga qytetaret qe kryejne sherbime ne arnbjentet e institucionit. 

6. Nepunesi civil cluhet te informoje grupin e monitorirnit, ne rastet kur konstaton shkelje 
te kesaj rregu I loreje. 

NENl 12 
Detyrat e Nepunesit Civil 

Njesia e Administrimit te Burimeve Njerezore duhet te shenoje ne oren 8.00, te gj ithe 
nepunesit civile, qe jane me sherbirn jashte institucionit, destinacioni si dhe akti 
administrativ mete cilin eshte autorizuar levizja. 

NENI 11 
Detyrat e Njesise se Administrimit te Burimeve Njerezore 

6. Te gjitha rastet e konstatuara me shkelje, G1T1pi i Monitorimit do t'i dergoje per fillirnin 
e ecurise disiplinore, prane eprorit direkt, ose prane Komisionit te Disiplines, sipas 
rendesise se shkeljes se kryer. 

7. Grupi i Monitorimit do te veproje ne bashkepunim te ngushte me eproret direkte te 
nepunesve civile, si dhe me njesine e adrninistrirnit te burirneve njerezore, me qel lirn 
qe te respektoje diskrecionin ligjor te ketyre subjekteve, ne rastet e percaktuara 
shprehirnisht nc ligj. 
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Anetarfkg, Pergjegjes Admit Ternja 

Anetar (Koordinator) _fi~l Drejtor Stela Mardusha 

Kryetar Drejtor Ardita Peraj 

CRUPI l MON[TORIMIT 

Rregullorja hyn ne fuqi ne diten e mirarirnit nga titullari i insritucionit dhe eshte e 
vlefshrne per periudhen gjate fushates zgjedhore. 

NENI 15 
Hyrja ne fuqi 

NENl 14 
Dispozita zbatuese 

Dispozitat e kesaj rregullore jane te detyrueshrne per t'u zbatuar nga Grupi i Monitorim it si 
dhe nga nepunesit civile te institucionit, te cilet duhet te njihen me kete rregullore 
nepermjet njesise se administrirnit te burimeve njerezore, me qellirn qe te rnundesohet 
zbatimi i rregullave te vendosura ne te nga ana e tyre. 

Mosrepektimi i kesaj rregullore perben shkak per procedim disiplinor per cdo nepunes civil 
te lnstitucionit qe shkel rregulloren, ne perputhje me dispozitat ligjore ne fuqi. 
Ne same siper, shkelja e rregullores, dote sjelle vendosjen e sanksioneve administrative ne 
baze te ligjit "Per nepunesin civil'tte ndryshuar, si dhe akteve te tjera ligjore dhe nenligjore 
ne fuqi. 
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